
            

 

 

 

 

ПАСТАНОВА   ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

30.11.2010 № 149   

г.Мінск  г.Минск 

 

О нарушении избирательного 
законодательства кандидатами в 
Президенты Республики 
Беларусь Рымашевским В.А. и 
Статкевичем Н.В. 

 

Центральная комиссия Республики Беларусь по выборам и 

проведению республиканских референдумов (далее – Центральная 

комиссия) отмечает, что кандидаты в Президенты Республики Беларусь 

Рымашевский В.А. и Статкевич Н.В., выступая в прямом эфире 

«Первого канала» Национальной государственной телерадиокомпании 

Республики Беларусь соответственно 22 и 23 ноября 2010 г., призывали 

избирателей прибыть на Октябрьскую площадь в городе Минске для 

встречи с кандидатами в Президенты. При этом ни Рымашевский В.А., 

ни Статкевич Н.В. не направляли в Минский городской 

исполнительный комитет уведомление о проведении 24 ноября 2010 г. 

на территории города Минска митинга.  

В соответствии с решением Минского городского 

исполнительного комитета от 11 ноября 2010 г. № 2649 «Об 

определении в городе Минске мест для осуществления предвыборной 

агитации при подготовке и проведении выборов Президента Республики 

Беларусь в 2010 году» в редакции решения от 19 ноября 2010 г. № 2758 

для проведения агитационных предвыборных мероприятий на 

территории города Минска могут быть использованы любые пригодные 

для этих целей места, за исключением Октябрьской площади, площади 

Независимости, площади Победы, площади Я.Коласа и ряда иных 

территорий. 

С учетом вышеизложенных обстоятельств Генеральной 

прокуратурой Республики Беларусь было вынесено официальное 

предупреждение Рымашевскому В.А. и Статкевичу Н.В.  

о недопустимости подготовки и проведения 24 ноября 2010 г. массового 

мероприятия на Октябрьской площади в городе Минске. Несмотря на 

это, кандидаты в Президенты Республики Беларусь Рымашевский В.А. и 



 2 

Статкевич Н.В. организовали и провели 24 ноября 2010 г. митинг на 

Октябрьской площади, а затем на площади Независимости в городе 

Минске.  

В соответствии со статьей 451 Избирательного кодекса Республики 

Беларусь кандидаты в Президенты, их доверенные лица для 

организации в городе Минске массового мероприятия в целях 

предвыборной агитации направляют уведомление в Минский городской 

исполнительный комитет не позднее чем за два дня до предполагаемой 

даты проведения мероприятия. Названные массовые мероприятия 

проводятся в местах, определенных Минским городским 

исполнительным комитетом по согласованию с территориальными 

комиссиями. 

Рассмотрев имеющиеся по данному вопросу материалы, 

Центральная комиссия установила, что действия кандидатов в 

Президенты Республики Беларусь Рымашевского В.А. и 

Статкевича Н.В. по организации и проведению массового мероприятия 

24 ноября 2010 г. в городе Минске являются нарушением 

избирательного законодательства. 

В соответствии с частью четвертой статьи 49 Избирательного 

кодекса при нарушении кандидатом в Президенты Республики Беларусь 

требований Избирательного кодекса и иных актов законодательства 

Республики Беларусь о выборах кандидат в Президенты 

предупреждается Центральной комиссией.  

На основании изложенного и руководствуясь частью четвертой 

статьи 49 и статьей 451 Избирательного кодекса Республики Беларусь, 

Центральная комиссия ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Предупредить кандидата в Президенты Республики Беларусь 

Рымашевского В.А. за нарушение порядка проведения массовых 

мероприятий в целях осуществления предвыборной агитации. 

2. Предупредить кандидата в Президенты Республики Беларусь 

Статкевича Н.В. за нарушение порядка проведения массовых 

мероприятий в целях осуществления предвыборной агитации. 

 

Председатель комиссии      Л.М.Ермошина 

 

Секретарь комиссии       Н.И.Лозовик 


